A

us

(a) Psalm. 119: 66.

(b) 1 Reg. 5: 5. (c) Mith. 4: 4. (d) 2 Reg.

18: 31.

et in sua possessione, et fruitione bonorum
terra (e). Enatum vero hunc mo-
dum loquendi in scriptura exinde
quidam non male concipiunt, quod
tam Judæis, quam aliis gentibus, sol-
lennis olim fuerit conlverudo, in
hortis suis, & alibi sub pergolis, vi-
tibus & Ficibus umbrosis, convi-
via agitare (f). Deinceps quemad-
modum ubertas, cum spiritualium
cum corporalium bonorum, per be-
nitiones summi Nun mis, in
fœcunditate arboris hujus figura-
tur: ita ex adverso, si comedant ho-
sties sicut et vineam (g), ut nec uva in-
vise, nec fons in sicca superfit (h); si de-
vastet Deus ipse vineam et ficum (i); si
locusta et eruce devorent vineta et ficas
(k); si grandine aut igne colestis percu-
siuntur (l); de gravissimis praedicatur
calamis.

(e) conf. Matth. Flacii clavis 5:2 5:2
in b. l.

(f) vid. Joh. Henr. Urf. Arb. Bibl.
e. XXXIV. Com. 8.

(g) Jerem. 5:17. (h) c. 8 13. (i) Hos. 2:12.

(k) Joel. 1: 6, 7, 12. (l) Pj. 108: 32, 33.

calamitatibus. Fiunt præterea alibi
in Saeris, & Veteris & N. Te-
stamenti pandectis notabiles hujus
arboris nobilissimæ mentiones (*m*)
unde facile sublumi potest, eam
præstansissimas inter orientis ar-
bores reputatam fuisse. Hinc fœ-
cunditas terræ Canaan a Mose com-
mendatur, quod sit terra *ferax fi-
cuum* (*n*). Hinc etiam *imperium* in
reliquas arbores ei ostertur, *dulce-
do & redditus* et adscribitur *optimus*
(*o*). Ex eo quod primi nostri Pa-
rentes, post non satis deplorandum
lapsum, ex ficu dicundetur subliga-
cula sibi confuisse (*p*), quidam col-
ligere satagunt, ficum hanc, quam
frontispicium dissertationis nostræ
præfert, fuisse *arborem scientie boni
& mali*, in Paradiſo olim quæ fuit,
ob cuius fructum, contra Divinum

A 2

inter-

(*m*) *Hagg.* 2:19. *Joël.* 2:22. *El.* 34:4;
Apoc. 6:13. *Hab.* 3:17. *Luc.* 13:6 *vid.* *Lau-
Ris. Bibl. conc.* & *Urs. Arb. Bibl.*

(*n*) *Deut.* 8:8. (*o*) *Jud.* 9:10, II.
vide suo cit. Ursin. (*p*) *Gen.* 3:7.

Interdictum usurpatum, iudicium omnibus cum posteris sempiterno proh dolor! illaqueati fuerint extio; qua de causa etiam fuerit a Servatore a refacta (q). Ast quemadmodum ipsimet sententiae hujus assertores, λόγον eam vocant απόπειρα, ab incerta seniorum sapientum traditione ad se graffatum, ita nihilo minus quam veritatis specie gauder.

§. 2.

Hisce ita prælibatis, non male haec defungemur opera, si antecedentia historiarum hujus & nos paucissimis tradamus: ut non solum illum servemus ordinem, quem Interpretes & Doctores, quos ies qui libuit in hac quod fecimus, aut rectius quibus ducentibus & præcuntibus in hoc qualicunque profecimus, requirente id Textu, amant; verum etiam ut circumstan-

(q) Isid. Pelus. & Baronius, cit. in Harm. Evang. Job. Gerbo que videatur pag. 240.

stantis maxime conspicue dispalescant. Ad priorem itaque eatum, temporis scilicet, quod attinet, illam Evangelistæ in genere insinuant per ἡ̄ εἰκαύπτον; quod nempe hoc contingit postridie illius diei, quo Dominus Hierosolymam, cum jubilo discipulorum & populi ingressus fuerat, adeoque ex calculo Chronologorum die quarto ante passionem Ejus. In Specie vero per vocabulum πρωΐας, cui subaudiendum esse γιρουένης sc. ὥρας, Philologi docent: h. e. matutina existente hora five tempore: quemadmodum dicitur ὥρας γιρουένης, pro tempore vespertino (r). Quod autem evenerit in via, qua Dominus cum Discipulis suis ex Bethania, quo prius circa vesperam ivisse legitur (/), Hierosolymam iterum tendebat, extra dubium sum est.

A 3

§. 30

(r) *Vid. Harm. Evang. D. Job. Gerb. p. 237. (/) Marc. xii. 2.*

In ipso vero itinere constitutus Servator Sanctissimus sentiebat famam, cuius explendæ causa ad sicum abiit fructus in ea quærens. Quam qui non veram, sed simulatam vel acceleratam fuisse statuerunt, non attenderunt ad vocabuli istius éxuviae, quod in tonte exstat, propriissimam significandivm. Accipi quidem illud de spirituali esarie, alibi in scriptis Evangelistarum (i). nec non Metaphorice auctores Græcos, usurpari, de quo quis desiderio, utpote apud Xenophonem: πενήντα χρονίαν (ii), non negatum imus; at hoc loco simpliciter sine negotiis omni, tropum urgente possum, unanimis non solum Doctorum seniora sentientium consensus Iudicet, verum etiam quod idem verbum saepius de vera fama ab E-

van-

(i) Matth. 5: 6 Luc. 1: 53.

(ii) Pedag. 8. vid. D. Gerb. H. Ep. l.

vangelisticis prædicari certum est : ut pote de Rege Davide ~~cibus~~ sortijs suis panes propositionis ad famem sed ad dam ex parte (x) ; De Servatore post quadraginta dierum ac noctium ieiunium clusiente (y) ; De Discipulis spiritus vellentibus , quibus famem depal-lerent (z). Rationes, quibus senten- tiam hanc suam adstruere satagunt, ex meritis petunt conjecturis : di- cunt quippe matutinum obstat tempus, quo non puri homines sed voraces , genio suo indulgen- tes , cibum summo seftantur ma- ne , disique sequentis crapula he- sterbam suffarcinant cruditatem , eujusmodi Servatorem in diebus carnis sus extirisse dictu impium esset. Verum si obseruamus, He- bræos communiter diem in tres partes, mane, meridiem & velpe- ram sic divisisse, ut 't' mane ad alteram a meridie horam exten- derint, haud video, qui dicen-

A 4

dum

(x) Matth. 12: 3. &c. (y) Matth. 4: 2. Luc. 4: 2. (z) Matth. 12: 1. vid. D. Gerh. H.E.

dum est, contra statas naturas vi-
ces esse, si aliquis circa finem i-
stius mane cibum appetat, præ-
sertim qui die præcedente, docen-
di laboribus ad vesperam usque
occupatus, parum vel nihil cibi iura-
ferat, ac noctem totam, vel certe
maximam ejus partem, ob medita-
tionem instantis mortis, insomnem
duxerat, quin & summo man-
iter facere ceperat (a). Neq; ma-
joris momenti argumentum est,
quum credibile vix esse ajunt, La-
zarum, cum sororibus suis Martha
& Maria, ejus fuisse imprudentem,
ut Dominum, hospitem sine dubio
sibi gratissimum, non laute exca-
perit, sed esurientem a se dimiserit:
nihil enim certi determinari potest,
ubi Dominus pernoctaverit; multo
minus si aliquid comedetur, quum
altum hujus rei apud Evangelistas
sit silentium. Interpretes quidem
plurimos per Bethaniam intelligere

op-

(a) D. Gerb. H: E: D: Seb. Schmid.
Fasc. Disp. Thol. 13. D. Gezelius
Comm. in b. l.

oppidum Lazari deprehendimus; verisimilior tamen eorum videtur esse conjectura, qui afferunt Dominum non in vico Lazari, sed in tractu montis Oliveti, etiam Bethanie nomine insignito, pernoctasse (b).

§. 4.

Contemplati quum sic obiter sumus antecedentia, jam videtur ratio instituti & ipsa natura rei injungere nobis, ut ad ipsam historiam considerandam nos conferamus. Hanc sic describunt Evangelistæ.

Matthæus (c) Καὶ ἴδωρ συκῆν μιᾶν ἐπὶ τῆς ὁδοῦ, ἥλθετε εἰς αὐτῆν, καὶ ἤδη εὑρέσθε εἰς· αὐτῇ εἰς μὲν Φύλλα πέσουσα.

Marcus (d) Καὶ ἴδωρ συκῆν μακρόθεν, ἔχοντα Φύλλα, ἥλθετε εἰς αὐτὰ τὰ στοῖχα τοῦ αὐτοῦ· καὶ ἐλθὼν ἐπὶ αὐτῆν ὢδεν οὐρανὸν εἰς μὲν Φύλλαν διέγειρεν γὰρ τὴν καρδίαν σύκων.

A 5

VER.

(b) vid. cl. Job. Liget bor. hebr. p. 81.

Et ac. Schubart Disp. Thes. §. 7.

(c) c. 21. 19. (d) c. 14. 13.

Versio lat. Seb. Schmid.

Et videns ficum unam in via, venit ad eam, sed nihil invenit in ea, nisi folia tantum.

Videns ergo ficum procul, habentem folia, venit, si forte inveniret in ea quid: sed cum venisset ad eam, nihil invenit, nisi folia: non enim erat tempus ficuum.

Fennice.

Jä näki vhdien sītuna puun tien o-hes / meni hän sen tuqd ja ei lähnyt sijna mitän muuta cuin lehdet ainoastans.

Jä näki taambana sicunavuun/ jolla olit lehdet / nijn hän meni lähes / jos hän jotakin hänenstää löyntäisi: Ja cum hän tuli sen tuqd/ ei hän muuta löyntä cuin lehdet: Sillä ej ollut vielä sicunain aica.

§. 5.

Videt itaq; Dominus esuriens elonginquo ficum quandam, foliis speciosam, & proxime ad viam publicam sitam. Mjor illud; quod agud Matthaeum exstat, quidam

sic explicant, quod ficus illa sterterit sola & unica in illa træsu; sed accuratius eorum est interpretationum, qui indeterminate positum pro quædam accipiunt, juxta Hebraeorum זרין (e). Nam credibile est, non illam solam, sed plures etiam ficus in vicinia hujus frequentes steruisse; quum juxta quosdam viculus etiam Beithphage, non procul a monte Oliveti situs, a copia ficuum nomen habere creditur (f). Deinde quum dicitur Dominus arborem hanc vidisse ēti: Ite eccl., innuitur eam fuisse non in hortis, paradisis, aut agris Domino alicui particulari propriis enatam; sed arborem communis iuris & silvestrem (g).

§. 6.

Certum quidem & extra omnem
po-

(e) Gen. 26: 10. vid. D. Gerh. Harw. Evang. h. l. (f) Conſ. D. Gezelii Conſ. in v. t. hujus cap. (g) Eighſ. hor. heb. p. 414.

positum est controversiam ; quod Servator declinaverit ad sicum ; sed de fine accessus Ejus, tam diversæ sunt opiniones , & tantus Doctorum etiam celeberrimorum & Orthodoxorum dissensus ; ut non sine causa has sitemus , cuiam nostræ simplicitati insistendum sit viæ. Quam plurimi Patrum , qui operam suam in explicatione textuum Sacrorum colloca- runt ; sic hunc interpretantur locum : quod Dominus similate heic egerit , & haud quaquam i- gnoraverit arborem istam carere fructibus ; quam etiam simplicissi- mo cuivis notum esse & debuit & posuit , ut alias arbores . ita quoq; ficus mensis Nilao (Hebreis Abib- di&to , occupante partem Martii & Aprilis (b)) circa festum azyme- rum fructus non habere , & hinc intentionem , Sanctissimi Servato- ris faciunt , non ut quereret fro- gus , sed longe aliam , ut videlicet malediceret ficui , quo ruinæ Syna- gogæ

(b) Bech. Hieroz. p. I. c. 50.

gogæ Judaicæ significaretur, commoti verbis Marci: *Non enim eras semper sicnum.* Augustinus sic mentem exponit suam (i): *Parabolice hoc fecit Dominus ut aliud significaret.* Quæsivit fructum in simili, quam sciebat fructum non habere (Sc. Eccl. alibi (K) *Hoc factum nisi figuratum accipiantur, stultum invenitur, primo quæsi- se poma in illa arbore, cum tempus non esset, ut essent in illa arbore: deinde si pomorum jam tempore esset, non habere poma, que culpa arboris esset?*

¶. 7.

Nostrarum quidem non est partium neq; virium, in studium hoc pie antiquitatis, strictum ferre judicium, quum quæstio hæc, de ignorantia Servatoris, dirimenda, ad nostrum non pertineat forum, eorumq; sensum vix intelligere di- dicerimus; interim tamen salva cu- jusvis auctoritate, breviter ut in rebus

(i) lib. I. qq. Evang. q. 68. est. 18
harm. Evang. D. Gerhardi.

(K) Scrm. 74. de temp.

rebus fieri solet arduis, dicendum est, quid exigere veritas videatur: nempe quod in eorum lubentius transeamus castra, qui, ut non parabolice, neque simulate, sed serio Dominum hac esse occasione, statuunt, ita quocum revera ignorasse, quomodo cum arbore elonginquo vila comparatum fuerit, si fructus haberet aliquos aut nullos. Ex prudenti enim conjectura, sapientissimum Servatorem ad hanc accessisse arborem, tolis instructam speciosis, ellipsis innuit verbi, ut videret seu visurus, quam Philologi in hoc esse indicant loco, ante particolam *et si*. Et videntes siccum a procul babentem folia, venit, et anno pioeniret quid in ea. h. e. Ita videret an inveniret *Et*. (I). Luculentius hoc Magni ecclesiæ doctores probatum iverunt, qui absurdissimis hisce se opposuerunt dogmatibus, nullam hujus loci aliam explicandi viam admittentes, quam ut in litera permaneatur: *Sicne verus Et non simulatus*

(I) S. Glaff. Phil. S. libr. 4. tract. 20.

Iesus fuit accessus, quo Christus a arborum declinavit, fructum in ea qua-
ficiens; ita quoque vera & non simulata fuit inquisitio, accessus illius si-
nis. Evangelista diserte docuit, quod
Christus mihi invenerit in sicca nisi fe-
lia tamquam. Jam vero tu invenire pre-
supponis tu querere. Quod si vere &
proprie loquendo Christus mihi invenis,
utique etiam vere & proprie loquendo
arbere aliquid quesivit. Parabolica &
Mystica hujus historie applicatio, non
volit, sed potius presupponit scimus
literalern: neque enim parabolam al-
 quam, sed veram rei gesta historiam,
Evangelista describunt, in qua licet
alterius quoddam spectari, quam verba
& facta primo iniunctu pra se feu-
runt, tamen propter mysticam signifi-
cationem in historica quadam relacio-
ne non est a littera discedendum (m).

§. 8.

Sed nec hujus sententiam Audo.
res

(m) Do. Gerhard. Harm. Ep. cap. 148.
annos 3, 4, 5.

res in enodandis Marci verbis: ἔτιδες τούκων συνιunt; volunt namq; quidam aliter legenda esse verba ista, scilicet ἔτιδες τούκων, nam ubi erat, erat tempus p̄ficiū; facile quasi fieri potuisse, ut ex incuria veterum, omissione vel neglegētu accentuū & distinctionum, lectio irrepserit quæ nunc habetur. Eodem fere ea tendit sententia, quæ particulas Græcas ἔτιδες non negative, non enim, sed affirmative, omniversa sive nomine, exponit. Recte itaque Dominus filius querere poterat. Ast novæ hæ lectiones, alias fatis commoddæ, longius quam abeant quam videtur veritas permettere, merito eas volumus alegatas. Talis enim interpretatione magnam textus misallionem infert, cum negativam in affirmativa, unum contradicitorium in alterum convertat, idque ex mera tantum *Et* una conjectura, proindeque nonnisi ingente cum periculo (n). Neque

(n) Cf. Hammondi verba alicubi allegata, Conf. D. Seb. Schmid. l. c.

Neque consultum ducimus affen-
tiri illis, qui sicum hanc ad quam
Dominus venit, existimant fuisse
ex singulari quodam & extraordi-
nario ficuum genere, בְּנָוֹת שׁוֹרֵת
Talmudistis dicto, cujus natura
fuerit tertio quolibet anno ma-
turos reddere fructus, ita ut singu-
lis tamen annis recentes produ-
ceret, atque sic nunquam fructi-
bus careret comestilibus. Nam
Talmudistarum de hoc ficuum
genere traditioni tuto fidere non
possumus, quum altum hujus apud
omnes, quos consulere licuit, na-
turalium rerum Scriptores sit si-
lenrium. Si vero evictum impri-
mis fuerit tale in Iudea, prae-
sertim circa montem Oliveti, ubi
sanctissimus Servator tunc consti-
tutus fuit, extitisse genus ficuum,
deinde quod fructus iros, quos
singulis annis novos protrulerit,
hoc anni tempore, quo ordinari-
um, innuente Evangelista, non fuit
tempus ficuum, maturos exhibue-
rit, nihil obstaret, quo minus hanc

amplectemur sententiam. Est etiam nonnemo, qui suppleri heic vult pronomen relativum *αυτήν* vel *αυτῆς*, adeo ut sic legendus sit tex-
tus: ἐγένετο οὐδὲ αὐτήν vel αυτῆς καὶ
πόσις σύκων, & genuinus hic esset
sensus, quod arbor illa quam vi-
dit Dominus & quam accessit,
non ex eo genere ficuum, quod
& potuit & debuit juxta ordina-
rium naturæ cursum, fructus ha-
bere saltēm comedioni aptos, si
non plane maturos, ut Dominus
speraverat; sed ex alio genere fi-
cuum fuerit, cui juxta naturam
speciei suæ nondum adtuerit tem-
pus fructificationis. Ansam bu-
jus etiam sententia auctori Tal-
mudicos subministrasse deprehen-
dimus, qvorum in tractatibus men-
tio fit singularis cujusdam ficuum
generis, Gemaristis ריזופריא dicti:
voce, ex Græca δέω, *dō*, quod Tal-
mudicus est *dejo*, & ex Hebræo
פְּרָתָן fructum sulit, composita:
cujus natura fuerit bis in anno
fructus ad maturitatem produce-
re

re suos. Concedimus quidem hanc interpretandi rationem, Interpretis alias meritis suis conspicui, commodam esse, ast quum duries aliqua & vis non solum tex-tui, sed etiam prudenti Servatoris conjectura ex additione precarii istius pronominis inferri videatur, bona ab eo dissentimus venia. Inficias non imus, huic-modi Dejopheroth sive biferas tam in Iudea, terra quippe & sicuum & aliarum nobiliorum arborum feracissima, quam alibi in oriente extirisse, qvum triferas quadriferasque inveniri non solum naturalium rerum periti signifi-cant (o), verum etiam acceptum ab ipsis referamus, qui experientia edocti sunt, quod arbor haec, fructibus vel ter vel quater decerptis, novos una cum foliis pro-ducere soleat. Hoc solum urge-mus, probari non posse, spem

B 2

Do-

(o) M. Joh. Raii biss. plant. L. XXVI. c. 1. & Bened. Curtius in lib. Hortorum.

Domino fuisse a bifera desiderio
 satisfieri suo; hujus enim reine ve-
 stigium quidem in Textu extat.
 Impium quoq; hoc esset, tantæ sapi-
 entissimum Servatorem acculare
 simplicitatis, ut non potuerit di-
 scernere biferam, genere quippe,
 ipso fatente auctore, diversam ab
 aliis sicubus. Et si Textus elli-
 psin hoc loco admitteret, certe
 illud Philologi observassent, qui ex
 instituto huic rei operam nava-
 runt. Sed fingamus, tempus eius
 vel ei non fuisse siuum, & con-
 cludamus: ergo aut reliquis cir-
 cumstantibus aut proflus nullus.
 Si reliquis, studio dulcissimus Ser-
 vator videtur huic arbori præ ce-
 teris intentasse arefactionem, quod
 dictu durum admodum esset. Si
 nullis arboribus tempus sicuum e-
 rat, cur Dominus noster benedi-
 ctus aliquem quæsumus iherit fru-
 etum? Certe folia, quibus arbor
 haec luxuriaverat, ex quibus etiam
 ut speciosis, Evangelistæ notanter
 indicant, Dominum conjecisse eam
 tu-

fuisse ficum, innuunt hanc arbo-rem fuisse talem, quæ fructus ha-beret, licet non hujus anni, per hiemem tamen residuos, & ma-turitatem præterito non consecu-tos anno.

§. 9.

Si autem aliquid, in dijudi-candis hæc Auditorum tam judi-cio quam dignitate gravissimis sententus, temere sibi præsummat nostra vilitas, videntur illi ad ve-ritatem proxime accedere, & maxime applausum mereri, qui hunc sic explicant locum, quod, quamvis non esset tempus, quo ficus universaliter fructus suos producerent; interim tamen, quia arbor hæc foliis præ ceteris cir-cumstantibus abundabat speciosiori-bus, potuerit in ea supéresse præ-teriti anni fructus, quem in re-gionibus etiam frigidioribus, quan-to magis in Palæstina, regione & calidissima & fertilissima, arbores quædam per hiemem interdum

fertilitatis suæ reliquias retineant
(p). Textus namque solidis hoc in-
dicat argumentis , quum, ut an-
tea a nobis dictum est, peculiare
illud ἔχεσσαι φύμα Evangelistæ
cum emphasi addunt; quo innue-
re videntur, quod ficus hæc fo-
liorum luxuriantium virore, Ser-
vatorem, esuriem sentientem qua-
si invitaverit ac spem fecerit frus-
ctus in se inveniri posse. Constat
etiam imprimis nullas potuisse
dari maturas ficus sine foliis ma-
jeribus, sed quorum umbra ut ma-
turelant oportet. Deinde Domi-
nus vir erat experientia edocitus,
foliatae ficus aut superrime ha-
buisse aut adhuc habere fructus
matureos vel saltrem comestibiles,
quum commune hoc sit ficubus,
ut fructibus decerptis, folia etiam
decidant. Postremo si versum 13
ita legamus: ἡλιθερ εἰ ἄργα οὐρῆσει τι
ἐπ ἀυτῇ & γὰρ ἐν καιρὸς σύκων; re-
liqua vero, inter duo cols , sc.
post αὐτῇ & immediate ante &, in-

ler-

(p) D. Joh. Gerb. harm. Ev. in b. l.

ferta intelligamus tanquam paren-
 thesi inclusa seorsim capienda esse
 omnia perspicua evadere autem tra-
 mus. Hæc enim addita ratio,
 & γὰρ &c. non videtur probare id
 quod arbor habuit solum folia, sed
 id potius quod Dominus adivit vi-
 furus an quid in ea inveniret: adeo ut plena ignorantia non tam
 videatur statui, quam dubitatio.
 Cui opinioni nobis ansam submi-
 nistrat punctatio seu distinctio per
 duo illa colla prædictis locis ad-
 dicta, tam in exemplaribus qui-
 busdam Græcis, quam versioni-
 bꝝ, Syra Caroli Schaafs, latina Schmi-
 dii, Fennica nostra, & ceteris. In
 eo vero falli voluit Sanctissimus
 Redemptor noster, præverterant
 ipsi jamdum maturos fructus a-
 lii. Mira quadam arte, duas illas
 posteriores de extraordinario ge-
 nere benoth Schuach, & de bite-
 ris b. m. D. & Episcopus quon-
 dam Aboënsium tamigeratissimus,
 conciliare fategit in Confutatiss.
 super N. T. Comment. In expli-
 catione, vero verborum Marci: